465 I. Altero die luctus, cuius me imperatoris filia Cratæna (nam ea luctui præterat) hortata esset, ut neniā aliquam ex tempore cancerem, in medium prodii et cœtu frequente ejusmodi orationem habuit:

II. « Magnitudo quidem casus hujus tacere nos cogit et quasi emortua circumferre linguam, 466 aures, cogitationem, vitali solis nostri radio extincto et terra oppresso. Magnum autem illud perturbans et percellens orbem terrarum inororis tonitu silentium hoc loco magnæ absurditatis arguit. Qui enim convenit, cum cœli superne magnitudinem luctus proclament, cum sua lumina solem et lunam extinxerint, terra vero inferne (nt videtis) quaifiatur, et mare fluctibus inhorruerit, ac evidenter hæc omnia nuntiarint, hujus calamitatis sensum ad universum mundum pertineret, nos tantam jacturam silentio dissimilare? At tu, o terræ sol, in qua terra occidisti, relictis nobis, ut glacie calamitatum examinemur? O communis Romanorum anima, quo tandem ablata es? Heu falcem temporis, quale orbis terrarum caput crudeliter demessuit? qualem urbium oculum effodiit? O quis reipublicæ magnam faciem extinxit? O quis viro de omni pulchra et honesta arte bene merito subito nos spoliavit? Ille imperatoriæ disciplinæ fundamentum fuit; nunc vero exiguo saxo contectus jacet. Heu quamē corribus omnium acerbitatis caminum incendit? Ille fuit, qui totas noctes pervigil excubaret, ne quid respublica Romana capret detimenti; nunc vero

Variorum notæ.

(47) Hinc discimus tempus quo eæ orationes funebres haberi solebant, statim scilicet vost ex actum noveniale. DUCANG.

In sepulcro longum illum somnum dormit. Ille fuit arguta et plena mellis lingua, illud omnis prudenter instrumentum; nunc autem jacet diurno illo silentio oppressus. Heu dirum nuntium, qui celeriter terras simul et maria perambulans omnium **467** animos quovis ense gravius sauciat. Ille fuit magna illa orbis terrarum gloria et eruditio exemplar; nunc autem pulvis exiguis illius corpori insultat. Ille fuit suavis illa omniun linguarum narratio et commemoratione; nunc autem acerba illum mors violenter oppressit. At o, unde subito nobis tantum erupit calamitatum pelagus, mari quovis amarius? Unde tantæ malorum tempestates et fluctus excitati animos nostros perturbarunt ac stupore perculerunt? Quis tantus tumultus et fremitus hominum? Numquid horribilium fulminum, e caelo multorum simul erumpentium, ictus aliquis percussit homines intolerabilis, atque alios humi prostravit, alios semianimes oberrantes reliquit? Fuit, proh dolor, et contra nos miseris plaga, in hoc tempus reservata, multis fulminibus ætheris gravior, imperatoris inquam obitus. Nunc oportebat omnes homines, magni tonitus vocem matutatos, symphoniam quandam toto orbe resonantem et publicum luctum maximum instituere, ut calamitas, ita uti decet, declararetur. Nunc oportebat magnitudine et pulchritudine prestantes stellas uno in loco congressas depingere et firmissime exseculere imperatoris nostri pulcherrima insignia: ut quemadmodum Dei gloriam enarrant cœli, ita et hujus decora explicantes **468** in oīnibus suis revolutionibus posteris semper illustrissimum imperatoriae majestatis exemplar proponerent. Ille enim fuit imperii norma et anussis. Ille fuit sacerdotii reverentia et dignitas et splendidissima Ecclesiæ lucerna, nunc vero sub modio legitur. Ille fuit, qui Ecclesiam velut in magna tempestate fluctuantem firmaret, et tempestatem serenitate commutaret, et velut immota turris dogmatum ejus consisteret; sed nunc, heu dolor, humili concidit. Ille fuit regula morum et humanæ formæ ornatus; cuius etiam silentium utilior erat admonitio, quam aliorum verbosæ præceptiones. Natura enim a primo ori regia et plena dignitatis eum forma ornarat, gravitate et pulchritudine temperata et veluti statua proposita pudoris et majestatis, quæ omnia hilarietas et placabilitas gratiarum plena et venustatis adornabat; nunc autem haec omnia telluris recessus sibi vindicaront. O iniuriam calamitatum tyrannidem! O profundam noctem, quæ nostros obtexit oculos, nec quo eamus videre sinit! O quæ ventorum procellæ, velut ex uno antro erumpentes, animos nostros hostiliter perturbant et radicitus evellere conantur! O quis tot honorum paradisum noctu vastavit! O quot lamentationes, supiria, ejulatus e terris in cœlos, veluti sumus